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cubansk puslespil
Vi har lavet det flotte foto på 
forsiden af seneste nummer 
af Cubabladet som puslespil.
Her har Claus Christopher-
sen – også kendt som Bager 
– lagt det med 1000 brikker. 
Puslespillet fås også med 500 
og med 200 brikker.
Køb det i DCF’s webshop: 
https://www.cuba-venner.
dk/vare-kategori/diverse/

Cuba står over for stærke og rige modstandere, der 
uophørligt arbejder for at knække den lille socialisti-
ske østat og dets trodsige bevis på, at også et fattigt 
land kan insistere på selvbestemmelse og indrette sin 
økonomi og sit samfund som flertallet ønsker.

Cuba har bedre end de fleste fattige lande – og så-
mænd bedre end mange rige lande – sikret de grund-
læggende menneskerettigheder; retten til livet, til 
mad, uddannelse, sundhed, bolig, social sikkerhed, 
tryg barndom og alderdom. En spædbørnsdødelig-
hed og en gennemsnitlig levealder, der er på niveau 
med Danmark, vidner herom.

Cuba er det land i verden, som har flest læger i for-
hold til indbyggertal.

Der er ingen analfabeter i Cuba, og der er ingen 
hjemløse.

Der er ytringsfrihed og forsamlingsfrihed – når 
den ikke som under corona er begrænset.

Cuba har talrige trykte og elektroniske medier. De 
ejes og drives af staten på nationalt plan eller lokalt  
eller af organisationer og foreninger, som fagbevæ-
gelsens dagblad Trabajadores eller Kvindeforbun-
dets trykte blade og hjemmesider. Virksomheder og 
privatpersoner kan ikke drive medier i Cuba.

Cuba er en retsstat, som reguleres af love vedtaget 
af Nationalforsamlingen.

Cuba har sin demokratiske Folkemagt med valg til 
den lovgivende forsamling hvert 5. år. Valgsystemet 
er indrettet anderledes end i Vesten. I hvert fald på ét 
punkt er det mere omfattende end i borgerlige demo-
kratier som Danmark, idet også økonomien og pro-
duktionen er underlagt Folkemagten. Men vigtigst: 
Det er sådan som cubanerne ønsker det. 86 procent 
af cubanerne bekræftede dette, da de i foråret 2019 
vedtog landets nye grundlov.

USA’s blokade har udmarvet Cuba økonomisk i 

mange årtier og med corona-pandemien er Cubas 
økonomi i knæ. Selv mad og medicin er det en dag- 
lig kamp for familierne at skaffe.

Det er på denne baggrund vi skal forstå de pro-
tester, som blev gennemført i Cuba den 11. juli og i 
dagene derefter.

Cubas historiske fjender i USA udnytter de van-
skelige levevilkår til at skabe uroligheder i Cuba. 
Urolighederne løser ingen af de problemer, som Cuba 
står med.

Problemerne kunne reduceres, hvis USA ophæ-
vede blokaden, så Cuba kan handle – og investorer 
tør investere.

Problemerne kan lettes i takt med at pandemien 
kommer under kontrol og Cuba igen kan modtage 
internationale turister.

I disse måneder har cubanerne mere end no-
gensinde brug for sine mange venner i verden: 
Vietnameserne har sendt 12.000 tons ris.

Mexicanerne har sendt to skibsladninger mad og 
medicin.

Russerne har sendt flere fly lastet med mad og me-
dicin.

Europæerne har indsamlet penge og leveret over 6 
millioner sprøjter og kanyler til brug ved vaccination 
mod corona.

Men Cuba har også brug for al mulig støtte og po-
litisk opbakning fra sine venner i hele verden for at 
imødegå de borgerlige mediernes manipulationer og 
løgne om Cuba og årsagerne til landets problemer.

Så kære medlemmer. 
Slå et slag for solidariteten med Cuba der hvor du 

færdes. I din fagforening, i dit politiske parti, i bi-
standsorganisationer og andre organisationer, i små 
og større medier, hvor du kan få adgang samt blandt 
kolleger, familie og venner.

Kampen mod USA’s 
blokade mod Cuba, er en 
kamp som har stået på nu i 
over 60 år. 

Donald Trump ikke 
alene genindførte en række 
sanktioner, som Obama 
ellers havde trukket tilbage, 
han strammede også bloka-
degrebet omkring Cuba. 
Den nye præsident Biden 
har ikke ændret på det. 
Cubanerne står i en meget 
svær tid med blokade og 
corona. Der er mangel 

mange ting – blandt andet 
fødevarer og medicin. 

Hele verden er formelt og 
i ord imod USA’s blokade. 
Det så vi 23. juni, hvor 184 
lande i FN stemte mod 
blokaden – også Danmark. 
Kun to lande (USA og 
Israel) stemte for. Men ord 
rækker ikke, der er brug for 
handling.

Det er nu at dansk 
fagbevægelse skal vise sin 
solidaritet med Cuba, mod 
USA’s blokade.

Skulle der sidde nogle 
faglige kammerater, som 
vil være med til at starte 
et Fagligt Cuba-netværk 
op som en gruppe under 
Dansk-Cubansk Forening, 
så skriv til undertegnede.

Claus Christophersen (Bager)
Hovedbestyrelsesmedlem i 
Dansk-Cubansk Forening.
Formand for internationalt 
udvalg i BJMF.

Mail: bager@secret.dk

Britisk fagbevægelse er meget 
aktiv med Cuba-solidaritet. 

Her delegationer fra en række 
britiske fagforeninger til 1. maj i 

Havanna i 2019. 

Foto: Cuba Solidarity Campaign

Faglig opbakning og solidaritet med cuba
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Af Sven-Erik Simonsen, 
formand for 
Dansk-Cubansk Forening

Lad mig først slå resultaterne 
af afstemningen fast og gøre 
klart, hvordan de danske MEP’er  
stemte.

Resolutionen »RC-B9-0341/2021 
om menneskerettigheder og den 
politiske situation i Cuba« blev  
vedtaget torsdag den 10. juni:

386  medlemmer af EU-
parlamentet stemte for

236 stemte imod
59 undlod at stemme.

De 14 danske MEP’er stemte for-
skelligt:

8 stemte for. Det er: Asger 
Christensen, Linea Søgaard-
Lidell, Morten Løkkegaard og 
Søren Gade alle fra Venstre. Peter 
Kofod fra Dansk Folkeparti. 
Pernille Weiss fra De Konservative. 
Og de to Radikale Morten Helveg 
Peteren og Karen Melchior.

Imod stemte 3; nemlig Nikolaj 
Villumsen fra Enhedslisten og 
de to SF’ere Margrethe Auken og 
Kira Marie Peter-Hansen.

De 3 danske socialdemokrater; 
Christel Schaldemose, Marianne 
Vind og Niels Fuglsang, undlod 
at stemme. 

De fleste danske MEP’er fulgte 
flertallet i deres gruppe i EU-
parlamentet. Det gælder dog ikke 
Socialdemokraterne, hvor de 3 
danskere skilte sig ud, idet 120 

fra gruppen stemte imod resolu-
tionen, mens 13 stemte for og 11 
undlod at stemme.

Hvad er der galt med reso-
lutionen? Jo, den blander sig i 
Cubas indre forhold og spreder 
en masse løgne om det cuban-
ske samfund, mens den undlader 
med blot én sætning at forholde 
sig til, at USA udsætter Cuba for 
verdens hårdeste og længstva- 
rende blokade. En blokade, der har 
kostet cubanerne helt ekstreme 
tab i form af ekstra udgifter og 
mistede indtægter ved udenrigs- 
handel m.m. Ifølge en rapport til 
FN kostede blokaden cubanerne 
5,5 milliarder dollars fra april  

2019 til marts 2020. Beløbet svarer 
til over 90 millioner danske kro-
ner hver dag i året.

Det ved alle danske MEP’er  
– eller det burde de vide...  Dansk-
Cubansk Forening har mindst 
3 gange informeret MEP’erne 
herom det seneste år.

I 14 punkter tillader en flok 
højreorienterede ignoranter sig at 
stille krav til Cuba.

I et klamt sprog lyder det, at 
man »Dybt beklager det cuban-
ske regimes manglende vilje til 
… at reformere regimet, hvilket 
kunne øge den politiske delta-
gelse og forbedre borgernes livs-
betingelser«.

Altså! Cubanerne har de sene- 
ste år gennemført en dybtgåen- 
de folkelig debat om den øko-
nomiske indretning af deres 
samfund. De har sideløbende 
gennemført en landsomfattende 
debat om forslag til en ny grund- 

»Vi tigger ikke – vi kræver: Væk med 
blokaden«. Sådan tweetede Cubas 
præsident Miguel Diaz-Canel kort 
før medlemmerne af FN’s general-
forsamling stemte om en cubansk 
resolution, der kræver USA’s ophæ-
velse af blokaden mod Cuba.

Præsident Diaz-Canel var i sit di-
rekte sprogbrug på linje med flere 
talere under debatten i FN, hvor der 
lød mange hårde ord. Blandt andet 
fra Cubas nabostater i Caribien, 
fra Venezuela, Kina, Rusland og 
Sydafrika. »Blokaden er i strid med 
folkeretten, det er den mest uret-
færdige og længstvarende ensidige 
blokade som i moderne tid er opret-
holdt mod noget land og som har 
medført lidelser for flere generatio-
ner af cubanere«, lød det i talen fra 
Vietnams FN-ambassadør.

Og tilsvarende lyder dette krav 
om ophævelse af blokaden fra men-
nesker i hele verden.

I flere måneder op til debatten 
og afstemningen i FN’s generalfor-
samling har tusinder af aktivister 
været på gaderne i byer i Europa 
og USA. Med krav til politikere og 
regeringer om at støtte Cubas krav 
og stemme for Cubas resolution.

I landene i Latinamerika, Afrika 
og Asien har regeringer og ledende 
politikere allerede længe inden af-
stemningen den 23. juni givet ud-
tryk for deres støtte til kravet om, 
at USA ophæver blokaden...  med 
undtagelse af de tre USA-følgagtige 
regeringer i Colombia, Brasilien og 
Ukraine, hvis FN-repræsentanter 
undlod at stemme.

Nu er denne vigtige politiske sejr 
vundet i FN, men kampen mod 
blokaden må fortsætte, for USA har 

ikke givet verden nogen som helst 
grund til at tro, at stormagten vil 
efterleve Generalforsamlingens be-
slutning – trods det knusende fler-
tal på 184 mod 2 og trods præsident 
Joe Bidens løfter under valgkam- 
pen sidste år om at normalisere for-
bindelserne til Cuba.

Blokaden skal ophæves fordi den 
er ulovlig, fordi den kvæler Cuba 
økonomisk og medfører forfærde-
lige lidelser for Cubas befolkning.

I en aktuel rapport fra Cuba til 
FN’s generalforsamling kan man 
læse, at blokaden gennem næsten 
60 år har belastet den cubanske 
økonomi med  hele 147,8 milliarder 
dollars i tabte indtægter og øgede 
udgifter...  altså cirka 1000 milliar-
der danske kroner. 

Umenneskeligheden i USA’s poli-
tik over for Cuba bliver særlig klar 
og rystende i rapportens afsnit om 
at USA har fastholdt – endog skær-
pet blokaden selv når det handler 

om Cubas behov for at skaffe medi-
cin, udstyr og andet til håndtering 
af coronapandemien.

»Det er ikke muligt at sætte tal 
på den ulykke og sorg det er for 
en cubaner, der ikke kan få adgang 
til et livsnødvendigt medikament 
fordi et firma i USA afviste eller fik 
forbud mod at levere de råvarer, der 
var nødvendige for produktionen«, 
står der i rapporten, som opregner 
en række konkrete situationer, hvor 
indsatsen mod corona og Cubas 
vaccineudvikling blev ramt direkte 
af USA’s blokade:

»Tilfældene med selskaberne 

SARTORIOUS og Merck German 
er værd at bemærke lige som til-
fældet med Cytiva og andre faste 
leverandører af laboratorieudstyr  
til Cuba. De stoppede deres leve-
rancer til Cuba i 2020 på grund af 
(Trumps) stramninger af blokaden.

Cuba kom ud for 32 tilfælde af 
manglende levering af varer, stof-
fer og udstyr, der skulle bruges i 
udviklingen af Covid-19 vacciner«, 
lyder er kort uddrag af den cuban-
ske rapport.

Dansk-Cubansk Forening vil 
sammen med mennesker og or-
ganiationer i Danmark, Europa og 
hele verden insistere på, at bloka- 
den bliver ophævet – en stemme 
mod blokaden i FN, der ikke følges 
op af handling, er en løgn.

Vi tigger ikke – vi kræver: Væk 
med blokaden!

Dansk-Cubansk Forening, 
den 30. juni 2021

Vi tigger ikke – 
vi kræver
Den 23. juni vandt Cuba en knusende sejr over USA ved 
FN's generalforsamling. Efter en debat i Generalforsamlingen 
stemte 184 lande for Cubas resolution, der kræver at USA 
stopper sin økonomiske, finansielle og handelsmæssige blo-
kade mod Cuba. 2 lande – USA og Israel – stemte imod.

Udtalelse fra Dansk-Cubansk Forenings forretningsudvalg

Føj for en 
cuba-resolution

Det er sørgeligt når et flertal i EU-parlamentet den  
10. juni vedtog en reaktionær kritik af Cuba,  
som går så langt som at blande sig i Cubas indre forhold 
med krav om grundlovsændringer. Det er ynkeligt  
og uværdigt når de fleste danske MEP hopper med på  
vognen.

MEP'erne skulle kigge ud af vinduerne. 
Mennesker i alle EU-lande er i disse 
uger på gaden under overskrifter som 
#UNBLOCK CUBA – stop den  
økonomiske krig mod Cuba. De politiske 
vinde blæser i Cubas retning  
i FN's Generalforsamling og blandt  
almindelige mennesker i Europa  
og resten af verden.

Foto: jungeWelt/Unblock Cuba



6 CUBAbladet 2 · 2021 CUBAbladet 2 · 2021 7

lov. Efter den folkelige debat blev 
forslaget rettet til og sendt til 
folkeafstemning 24. februar 2019, 
hvor 87 procent af vælgerne (alle 
over 16 år) vedtog den.

Hvornår er det, at EU-par- 
lamentet har fået nogen om helst 
adkomst til at blande sig i andre 
landes grundlove og politisk- 
økonomiske selvbestemmelse??

Hvornår er det at EU har kun-
net bryste sig af »politisk deltagel- 
se«, der bare når det cubanske 
»deltagerdemokrati« til sokkehol-
derne??

Og hvor er det forfatterne af, og 
de der stemte for denne resolu-
tion, finder belæg for påstanden 
om at det ville forbedre borger- 
nes livsbetingelser at følge krave- 
ne fra Europa som er et usselt  
ekko af hetzen mod Cuba fra 
Miami og Washington!?

Og mest chokerende af alt: 
Hvordan kan forfatterne og de 
der stemte for resolutionen over-
hovedet beskæftige sig med Cu- 
bas økonomiske problemer uden 
at beskæftige sig med USA’s 
blokade.

Det turde være alle MEP’er be- 
kendt, at EU og EU’s medlems-
lande hvert år siden 1992 syste- 
matisk har stemt for Cubas reso-
lution om »nødvendigheden af at 
ophæve blokaden«, når den har 
været til debat og afstemning i 
FN’s generalforsamling. Senest 
den 7. november 2019, hvor 187 
lande stemte for mens 3 lande 
(USA, Israel og Brasilien) stemte 
imod og 2 lande (Colombia og 
Ukraine) undlod at stemme. 
NOTE)

EU og regeringer i Europa har 
under præsident Trumps tid i Det 
Hvide Hus været ganske oprørte 
over stramninger af blokaden 
mod Cuba, som også rammer 
europæiske virksomheders in- 
teresser.

Der er givet udtryk for behov 
for, at EU forsvarer sine interes- 
ser, og der har lydt udtrykkelig 
støtte til Cuba i denne sammen-
hæng.

Den politiske svinestreg, som 
EU-parlamentets resolution om 
»menneskerettigheder og den po- 

litiske situation i Cuba« repræ- 
senterer, kan kun tolkes som et 
forsøg på at afspore debatten for- 
ud for, at FN’s Generalforsam- 
ling skal dikutere USA’s blokade 
mod Cuba den 23. juni og i den 
forbindelse stemme om Cubas 
krav om ophævelse af blokaden.

Men det kommer ikke til at ske. 
Vi oplever derimod, at menne- 
sker, som hører om USA’s blokade 
mod Cuba, tager Cubas side i  
sagen, og mennesker, der hører 
om EU’s slaphed og følgagtighed 
over for USA i denne sag, ryster 
på hovedet.

Lad os slutte med at opfordre 
MEP’erne til at kigge ud af vindu-
erne. Mennesker i alle EU-lande 
er i disse uger på gaden under 

overskrifter som #UNBLOCK 
CUBA – stop den økonomiske 
krig mod Cuba. 

De politiske vinde blæser i Cu- 
bas retning i FN’s Generalfor- 
samling og blandt almindelige 
mennesker i Europa og resten af 
verden.

NOTE: 
Denne udtalelse er skrevet kort 
inden FN’s generalforsamling 
den 23. juni igen stemte om Cu- 
bas resolution mod blokaden. I 
år blev den, som du kan læse an-
det sted her i bladet, vedtagt med 
184 stemmer for, 2 imod (USA og 
Israel) og 3 der undlod at stemme 
(Brasilien, Colombia og Ukraine).

Levevilkårene i Cuba er 
meget vanskelige, og der er 
ikke noget overraskende i, at 
mennesker i Cuba er vrede 
og frustrerede. Den situa-
tion udnyttes af de politiske 
kræfter inde i Cuba og uden 
for Cuba, som uophørligt 
arbejder for et systemskifte.

Det, som Cuba oplevede søndag 
den 11. juli med demonstrationer 
og protester, der flere steder i landet 
udviklede sig til vandalisme og 
butiksplyndringer, var sørgeligt at 
være vidne til og smertefuldt for 
Cuba.

Begivenhederne søndag den 11. 
juli bærer USA’s beskidte finger-
aftryk.

Der var intet tilfældigt eller spon-
tant i at protester og demonstra-
tioner fandt sted i en lang række 
byer. Det afsløres blandt andet af 
det faktum, at den største kontra-
revolutionære demonstration fandt 
sted i Miami. De samtidige og ef-
terfølgende smådemonstrationer i 
flere byer i Europa er ligeledes et 
klart tegn på, at protesterne i og 
uden for Cuba var nøje planlagt.

Vi ved, at USA’s regering hvert 
år officielt afsætter over 20 millio-
ner dollars til undergravende ar-
bejde med det mål at skabe et sy-
stemskifte i Cuba. Vi genkender 
det, der nu sættes i værk i Cuba 
fra tilsvarende forløb i Bolivia, 
Venezuela, Nicaragua og Honduras 
– ja fra talrige lande også uden for 
Latinamerika.

Levevilkårene i Cuba er meget 
vanskelige, og der er ikke noget 

overraskende i, at mennesker i 
Cuba er vrede og frustrerede. Med 
blokade og corona samt med en 
vanskelig fødevaresituation og 
strømafbrydelser er hverdagen util-
fredsstillende.

Den situation udnyttes nu af de 
politiske kræfter inde i Cuba og 

uden for Cuba som uophørligt ar-
bejder for et systemskifte.

Men Cuba har en lang og stærk 
tradition for folkelig debat og ind-
dragelse i løsningen af landets pro-
blemer. Derfor er der også bred 
indsigt i årsagerne til de aktuelle 
problemer.

Vi tror derfor, at de fleste af de  
cubanere, som søndag (den 11. juli) 
lod sig rive med i demonstratio-
nerne, ved eftertanke forstår, hvor 
løsningen på deres problemer lig-
ger – og at det ikke er ved at forrå- 
de landet til dets værste fjende.

Denne fjende afslører sig selv 
med et vulgært hykleri, som kun 

betalte lejesvende i Cuba kan lukke 
øjnene for. At høre politikere i USA 
som senator Marco Rubio, kongres-
medlem Maria Elvira Salazar og 
viceudenrigsminister Julie Chung 
forsøge at udtrykke medfølelse med 
den cubanske befolknings prøvel-
ser og lidelser er et hykleri, som in-
gen ærlige mennesker lade sig for-
føre af, når vi ved at USA’s blokade 
er hovedårsagen til disse lidelser.

Hvis der var den mindste gran 
af ærlighed hos disse politikere i 
USA, så ville de naturligvis arbejde 
for at hæve blokden. Men de støtter 
blokaden, som koster Cuba over 5 
milliarder dollars om året i øgede 
udgifter og tabte indtægter – det 
svarer til over 90 millioner kroner 
hver dag!

Dette regnestykke kender cu-
banerne, men det er ukendt eller 

forties på det skammeligste i store 
dele af verden. I det omfang kon-
sekvenserne af USA’s umenneske- 
lige og ulovlige blokadepolitik 
bliver kendt, må det styrke kam-
pen mod blokaden og solidariteten 
med Cuba, som Dansk-Cubansk 
Forening står fast på sammen med 
en bred international bevægelse 
med 1500 organisationer i 150 lande.

Cuba er ikke alene!
Dansk-Cubansk Forenings 
hovedbestyrelse, 12. juli 2021.

LÆS OGSÅ: Optøjer er designet af 
USA for at lægge pres på Cuba – på 
side 10-11

Protesterne i cuba 
søndag den 
11. juli bærer uSA’s
beskidte 
fingeraftryk

Titusinder af 

cubanere svarede 
igen med mod-

demonstrationer 
i byer over hele 
landet. Her fra 

Havanna. 

Foto: Granma
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– stop den økonomiske krig mod Cuba

Danmark på gaden – mod blokaden København
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Kolding

København

Kolding

Aalborg

Aalborg

Svendborg

København
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Odense

Kolding
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Vi insisterer på ret til  
selvbestemmelse uden uden-
landsk indblanding, for at 
garantere borgernes fred og 
ro og for at forsvare natio-
nens stabilitet  
og sikkerhed mod en magt, 
der har til hensigt at  
blande sig i vores forhold  
og fremtid, skriver Cubas 
ambassadør i Danmark om 
den aktuelle  
situation i Cuba.

Af ambassadør 
Roger López García

Begivenhederne, der fandt sted 
den 11. juli i Cuba, afslører hen-
sigten hos det magtfulde norda-
merikanske imperium; nemlig 
at fremprovokere en ændring i  
systemet på den oprørske cari-
biske ø.

Skaderne og tabene som følge 
af den grusomme økonomiske, 
kommercielle og finansielle blo-
kade, der er blevet fordømt 28 
gange i FN’s Generalforsamling, 
er ikke nok. Nu udnyttes den 
under de betingelser, der er for- 
værret af SARS-CoVid-19-pan-
demien, af USA som en perfekt 
allieret til politiske formål.

De mere end 243 stramninger 
af blokaden, der blev iværksat 
af Trump-administrationen, er 

stadig gældende. Virkningen har 
været så brutal, at den hæmmer 
økonomiens normale funktion, 
begrænser vores indkomst, på-
virker vores eksport og blokerer 

adgangen til de forsyninger, der 
er nødvendige for sundhedssy-
stemets funktion.

Denne umenneskelige poli-
tik afspejler sig i manglen på 
vigtige varer til den cubanske  
befolkning, i vanskeligheden 
med at skaffe det nødvendige 
brændstof til produktion af  
elektricitet og muligheden for 
fuldt ud at opfylde vores be-
folknings behov og krav.

Planen som er sat i værk, er i 
familie med memorandummet 
fra USA’s daværende viceuden-
rigsminister, Lester D. Mallory, 

da han i 1960 forsøgte at svække 
det økonomiske liv i Cuba og 
bruge sult og fortvivlelse som 
redskaber til at fremprovokere 
den cubanske regerings fald.

Manipulation og falske  
nyheder
I de begivenheder, vi så den 11. 
juli, handlede nogle blot i vrede, 
men mange andre var ansvar- 
lige for hærværk og vold med 
angreb på civile og politifolk, 
der forårsagede skader på insti-
tutioner og indkøbscentre, med 
det bevidste formål at skabe  
uorden og fremme optøjer, som 
er hensigten med planen desig-

net af USA for at lægge pres på 
Cuba.

Og det er ikke tilfældigt. 
Landet har været offer for en  
mediekampagne, der voksede  
ud af konti baseret i Nordame-
rika. Hashtagget #SOSCuba gi- 
ver os mulighed for at fastslå, at 
protesterne blev opmuntret som 
en del af den fjerde-generations 
krig, som den amerikanske re-
gering fører mod Cuba.

Cubas udenrigsminister, Bruno 
Rodríguez Parrilla, har anklaget 
USA’s regering for, at det firma, 
der havde ansvaret for at gene- 
rere etiketten (hashtagget), har 
modtaget officiel statsstøtte, som 
en del af den utraditionelle krig 
mod vores land.

En enkelt konto, der er oprettet 
i Spanien, men administreret fra 
USA, sendte mere end tusind 
tweets den 10. og 11. juli med en 
hastighed på fem retweets pr. 
sekund. Dertil kom organisere-
de bidrag fra »influencere« – en 
taktik, der er blevet fordømt af 
cubanske brugere på Twitter.

Derefter blev der foretaget en 
manipulation af billederne for  
at skabe de såkaldte falske ny-
heder. Således brugte man både 
i sociale netværk og hos nogle 
tv-stationer billeder fra Egypten, 
Argentina og lufthavnen i Ca- 
racas, som om billederne var fra 
Cuba.

Det er ingen hemmelighed, at 
der i februar 2018, efter instruk-
tioner fra den daværende præsi-
dent i USA, Donald Trump, blev 
oprettet en »Internet Working 
Group for Subversion in Cuba«, 
underlagt CIA.

Formålet er at dominere cu-
bansk cyberspace og hæve un-
dergravningsstrategien mod 
Den Cubanske Revolution til et 
nyt niveau. Det er et propagan- 
dakorstog for at dæmonisere 
modstanderen og dermed ret-
færdiggøre deres ødelæggelser, 
sådan som de har gjort i så mange 
dele af verden.

Det handler om den beskidte 
manøvre med at skabe uro-
ligheder i gaderne – »heating 

the street«, som Gene Sharp-
manualen præcist angiver. I 
Cubas tilfælde har vi set det 
i de handlinger som for nogen 
tid siden fandt sted i San Isidro-
kvarteret samt provokationerne 
foran Kulturministeriet og andre 
institutioner.

Forsvare sin suverænitet
Cuba har ret til at forsvare sin 
suverænitet. Ethvert forsøg på 
at forstyrre freden eller den of-
fentlige orden vil blive besvaret 
inden for lovens rammer.

De, der er tilbageholdt for op-
tøjerne – og ingen er tilbage- 
holdt for fredelige handlinger – 
vil stå over for de retslige proces-
ser, der gælder i vores retssystem.

Blandt de anholdte er en 
gruppe allerede løsladt, fordi det 
er blevet bekræftet, at de ikke har 
deltaget i noget kriminelt. Andre 
bliver der rejst tiltale imod, de-
res sager er under forberedelse, 
og imens er de pågældende va-
retægtsfængslet .

I Cuba er der ingen forsvund-
ne eller torturerede, og det vil  
der heller aldrig blive. Der er ikke 
og vil ikke være plads til straffri-
hed, heller ikke love eller regler, 
der muliggør straffrihed. Alt vil 
blive undersøgt og behandlet 
inden for de rammer, som loven 
fastlægger.

Vi tillader ikke udefra kom-
mende tilskyndelser til oprør, 
attentater, drab, sabotage eller 
terrorhandlinger, der vil kunne 
udnyttes som undskyldning for 
militær aggression mod Cuba – 
noget, som ville have uoverskue-
lige konsekvenser for regional 
fred og sikkerhed.

Præsident Biden burde udvise 
interesse for at ændre de politik-
ker, der fremmer fjendtlighed 
overfor Cuba, og med sin under-
skrift kunne han ændre grund- 
læggende aspekter af blokaden. 
Han kunne opfordre Kongressen 
til at ophæve blokaden. Han 
kunne suspendere anvendelsen 
af afsnit III i Helms-Burton lo- 
ven. Han kunne handle aktivt 
mod de vanskeligheder, der blev 

påført Cuba i forhold til at skaffe 
medicinsk udstyr til bekæmpelse 
af COVID-19.

Cuba har ret til at kræve, at USA 
afslutter aggressionen, stopper 
million-finansieringen af politisk 
undergravning og ophører med 
de kontinuerlige handlinger med 
politisk- og medie-manipulation.

Præsidenten for De Forenede 
Stater skal lytte til det cubanske 
folk, der kræver afslutning af 
blokaden, lytte til de 400 under-
skrivere af en appel om ophæv-
else af sanktioner mod Cuba, 
som det fremgik af avisen «The 
New York Times«, og efterleve 
FN’s krav om at stoppe en foræl-
det praksis, der krænker folke- 
rettens normer og et helt folks 
menneskerettigheder.

Vi insisterer på den suveræne 
ret til at udøve selvbestemmelse 
uden udenlandsk indblanding, 
for at garantere borgernes fred 
og ro og for at forsvare nationens 
stabilitet og sikkerhed mod de 
hegemoniske planer hos en magt, 
der har til hensigt at blande sig i 
vores forhold og fremtid.

Artiklen har 29. juli været bragt som 
kronik i Arbejderen.dk.

NOTE: 
Dansk-Cubansk Forening følger 
disse begivenheder i og uden 
for Cuba. Vi vil løbende infor-
mere på hjemmesiden www.
cubavenner.dk og når der er lej- 
lighed til det, inviterer vi til de-
batmøder. Se i kalenderen på 
bagsiden om møde i Esjerg med 
foreningens formand Sven-Erik 
Simonsen den 9. september og 
møde i Kolding den 13. septem-
ber med oplæg af ambassadør 
Roger López García.

Optøjer er 
designet af uSA 
for at lægge 
pres på cuba

Cuba har været offer for en  
mediekampagne, der voksede ud af konti 
baseret i Nordamerika. 
Hashtagget #SOSCuba giver os  
mulighed for at fastslå, at protesterne  
blev opmuntret som en del af den  
fjerde-generations krig,  
som den amerikanske regering  
fører mod Cuba. 

Foto: DCF

cubas ambassadør: 
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Fra Dansk-Cubansk Forenings 
hovedbestyrelse

Dansk-Cubansk Forening har del-
taget i to europæiske pengeindsam-
linger til Cuba her under corona. 
Begge gange med et fantastisk re-
sultat.

Indsamlingen »Kroner mod Co- 
rona« nåde op på næsten 140.000 kr. 
Og den efterfølgende indsamling 
til »Kanyler til Cuba« har bidraget  
med omkring 150.000 kr.

De næsten 300.000 er overført til 
MediCuba Europa og brugt, sådan 
som du kan læse herunder.

Det er dejligt og bevægende at 
formidle denne danske kærlighed 
og konkrete solidaritet til Cuba  
som behøver den så(!) meget i de- 
res kamp for at bringe landet gen-
nem corona-pandemien og dertil 
række hjælpende hænder til andre 
lande, som har svært ved at klare 
situationen med smittede og ind-
lagte – samt med at skaffe corona-
vacciner.

I slutningen af juni modtog vi 
breve og opdateringer fra dr. Fran- 
co Cavalli, der er leder af organi-
sationen MediCuba Europa med  
base i Schweiz. 

Dr. Cavalli fortæller begejstret, at 
der er indsamlet over 600.000 euro 
(over 4 millioner kroner) i kampag-
nen »Syrenges to Cuba« som direk- 

te oversat betyder »Sprøjter til Cu- 
ba«...  men som på dansk blev til 
»Kanyler til Cuba«.

Der er modtaget bidrag fra or-
ganisationer i Spanien, Tyskland, 
Frankrig, Schweiz, Danmark, Lu-
xemborg, Finland, Sverige, Irland, 
Østrig og Italien.

485.650 euro er anvendt til ind- 
køb af 6 millioner sprøjter og ka-
nyler. Det rækker til vaccination 
af mindst 2 millioner cubanere, 
da de cubanske vacciner Abdale 
og Soberana 02 i hovedregel skal 
gives af 3 omgange, hvorefter de  
har en effektivitetsgrad på 92 pro-
cent!!

2 millioner er mellem 20 og 25 
procent af de cirka 9 millioner unge 
og voksne cubanere, som skal vac-
cineres.

Der er også anvendt indsamlede 
midler til at indkøbe en sending 
med 3 typer antibiotika, som Cuba 
har stået med en alvorlig mangel 
på. Og så er der anvendt penge på 
indkøb af råmaterialer til Cubas 
egen fremstilling af medicin. Det 
har netop været MediCuba Euro- 
pas kerneaktivitet siden stiftelsen 
i 1997 at levere råvarer til Cubas  
egen produktion af medicin – en 
produktion der vanskeliggøres af 

USA’s blokade, men netop er så livs-
vigtig på grund af blokaden.

Lad os lige her gentage informati-
oner som kunne læses i Cubabladet 
fra juni måned 2020, hvor vi skrev 
om, hvad pengene fra indsamlin-
gen »Kroner mod Corona« blev 
brugt til.

170.000 euro (cirka 1,3 millioner 
kroner) blev brugt til indkøb af  
kemiske og andre råvarer til brug 
ved udvidelsen af Cuba test-kapa-
citet. I denne proces er antallet af 
testlaboratorier øget fra 5 til 23 og 
Cuba kan i dag gennemføre 22.000 
test i døgnet.

10.000 euro (godt 70.000 kr.) blev 
brugt til beskyttelsesudstyr til an-
satte i Cubas sundhedsvæsen.

325.000 euro (cirka 2,4 millioner 
kr.) blev anvendt til indkøb af 28  
respiratorer samt reservedele til 
reparation af 140 respiratorer, som 
stod uanvendelige på Cubas hos- 
pitaler på grund af manglende re-
servedele. I denne proces har Cuba 
skabt forudsætningerne for frem-
over selv af producere op til 250  
respiratorer om året.

Det er en stor, stor glæde at være 
del af en sådan kampagne, som  
effektivt og omfattende har bidraget 
til at løse livsvigtige opgaver.

Støtten fra danske Cuba-venner 
er med i alt op mod 300.000 kr. 
imponerende og Dansk-Cubansk 
Forenings hovedbestyrelse udtryk-
ker en tak til hver enkelt af de dan-
ske bidragydere.

Det er en tak fra Cuba, som vi her-
med videregiver.

Cubas Sundhedsministerium har 
den 8. juni skrevet til MediCuba 
Euopa:

»Vi har modtaget livsvigtig øko-
nomisk hjælp fra MediCuba Euro- 
pa – en hjælp som bidrager til ind-
køb af sprøjter og kanyler, hvilket 
gør det muligt hurtigere af gen- 
nemføre vores vaccinationskam-
pagne i hele landet«, lyder det blandt 
andet i brevet.

Indsamlingen »Kanyler til Cuba« 
slutter formelt 13. august (Fidel 
Castros fødselsdag). En uge efter at 
dette blad er udsendt (ca. 25. august) 
gør vi resultatet endeligt op og over-
fører restbeløbet.

Kanyler til cuba: 
5-stjernet solidaritet
Foreningens hovedbestyrelse udtrykker en tak til hver enkelt  
af de danske bidragydere til indsamlingen »Kanyler til Cuba«. 
Det er en tak fra Cuba, som vi hermed videregiver.

Vi modtager frem til 25. august bidrag til 
indsamlingen »Kanyler til Cuba« på konto: 
Regnr 1551 – Kontonr: 7153015. Eller på 
Mobilepay: 477149.

Den europæiske indsamling har bidraget 
med 6 millioner sprøjter og kanyler. Det 
dækker 20-25 procent af Cubas behov for 
corona-vaccinationer. 
Foto: Cubadebate.cu

Støt årets Cuba-lotteri. Bestil 
straks dine lodder. Vi ekspederer 
bestillingerne den 6. oktober, 
hvor 

lotteriet skydes i gang. Godt 
formål og gode præmier. Der er 

ikke noget at vente på. 
Send din bestilling på 
nedenstående kupon 
eller med en mail til 
post@cubavenner.dk

Hvad er formålet?
Overskuddet fra lotte-
riet går til et helt sær-
ligt projekt for døve  
og hørehæmmede børn 
i Cuba. 

Der skal indkøbes  
en eller flere 3D-scan- 

Bestillingsseddel

Jeg ønsker at få tilsendt ............... stk. lodsedler til mig selv/til 
videresalg.

Navn:  .........................................................................................................................

Adresse:  ..................................................................................................................

Postnummer og By:  ..........................................................................................

Telefon:  ....................................................................................................................

E-mail: ........................................................................................................................

Bemærk! 
Som bestilleren skal du afregne eller returnere evt. usolgte 
lodsedler senest den 26. november. Du hæfter for lodsedler, 
der ikke er returneret senest denne dato.

Lodsedler afregnes ved at beløbet indsættes på giro 715 
3015 eller overføres til konto: 
Regnr. 1551 Kontonr. 715 3015. 

Mobilepay: 52 908

Husk at oplyse dit navn og at det er for lodsedler.

Forbeholdt Dansk-Cubansk Forening:

København, den    /     2021.

Vedlagt fremsendes ............... stk. 
lodsedler.

Bedste hilsener

.......................................................................
(ekspedient underskrift)

NOTE til den, der ekspederer bestillingen 
i DCF: 

Der skal tages kopi af denne bestillings-
seddel. 

Kopien indsættes i mappen: Lotteri 2021. 

Denne original sendes til bestilleren sam-
men med lodsedlerne.

KLiP Af og SEND iND

døve børn  
skal høre igen

Vind to  
flybilletter til 
Cuba. 

Der er  
22 gevinster  
til en værdi  
af 27.200 kr.

VIND!!!!

To flybilletter til Cuba (rejsegavekort:  

værdi 16.000 kr.). 

Weekendophold for to på Hotel Havana i Varberg 

i Sverige (værdi 4.200 kr.)

Indrammet maleri af kunstneren Grettel Arrate 

Echavarria (værdi 2000 kr.)

2Salsa-dansekursus hos Copenhagen 

Salsa Academy – fysisk eller digitalt. 

(Værdi 575 kr.)

61 flaske Habana Club 7 år  

(værdi 250 kr.)

61 flaske Santiago de 

Cuba Carta Blanca  

– special nordisk blend  

(værdi 225 kr.)

51 gavekort til Dansk-Cubansk Forenings butik 

(værdi 200kr.)

I alt 22 gevinster – samlet værdi på 27.200 kr.

Tak fordi du køber lodder og støtter 

solidaritet og venskab med Cuba.

Pris pr. lodseddel

20 kr.

Solidaritet 

»det er hørt!«
Danmark-Cuba · Lotteri 2021

Lodseddel nr.

5555

Lotteriets overskud anvendes til Dansk-Cubansk 

Forenings arbejde for kendskab, venskab og 

kulturudveksling mellem Danmark og Cuba.  

Vi udvikler for tiden et samarbejde med Cubas 

sundheds-væsen om hjælp til børn, som fødes 

døve eller med alvorlig hørenedsættelse. Det er vores mål at 

støtte Cubas mulighed for selv at producere implantater m.m. 

som kan give eller gengive børn deres hørelse. 

Hør godt efter – godt formål – gode gevinster

22 gevinster for i alt

 27.200 kr.

Vind flybilletter til Cuba, vind 

weekend-ophold på Hotel 

Havana i Varberg.

cuba-lotteri 2021:
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nere og printere, så Cuba selv kan 
fremstille implantater til børn, der 
fødes med fysiske mangler i øret.
Kort sagt: Døve børn får dermed 
hørelsen.

Vi udvikler for tiden et samar-
bejdet med Cubas sundhedsvæsen  
om hjælp til disse børn, som fødes 
døve eller med alvorlig hørened-
sættelse (bl.a. med microtia). Vores 
cubanske partner CNEURO oply-
ser at cirka 8 ud af 10.000 børn fø- 
des med dette handikap. Det bliver 
til mellem 50 og 100 om året. 

Har du høre-kontakter?
Sideløbende med salget af lodsed-
ler arbejder vi på at få gode kon-
takter med danske organisationer 
for døve og hørehæmmede, dan-
ske læger og andre faggrupper på 
området og ikke mindst til den 
avancerede industri, som findes i 
Danmark på dette felt.

Hvis du vil være med til dette 
sideløbende arbejde med at en-
gagere andre dele af det danske 
samfund i dette støtteprojekt, så 
lad os høre fra dig. Send en mail 

til post@cubavenner.dk – så kon-
takter vi dig.

Og hvad kan jeg vinde?
I år byder lotteriet på 22 præmier 
til en samlet værdi af 27.200 kr.

Vi har fastholdt hovedpræmien: 
Et rejsegavekort til Cuba på 16.000 
kr. – svarende til to flybilletter T/R.

Andenpræmien er som sidste år 
et gavekort på et weekendophold 
for to på Hotell Havanna i den  
svenske by Varberg med spa, well- 
ness, eksklusiv rombar og »Lenin-
pool«. (værdi 4200 kr)

Tredjepræmien er et unikt maleri 
af den cubanske kunstner Grettel 
Arrate Echavarria – motiv en »sti-
liseret« José Martí. (værdi 2.000 kr.)

Og så kan du naturligvis vinde 
Cuba-rom i flaskevis. I alt er der 
12 flasker rigtig god rom på præ-
mielisten, samt gavekort til Dansk 
Cubansk Forenings butik.

Køb og sælg – 
4900 lodsedler à 20 kr.
Inden vi kan bruge et overskud og 
inden du kan glædes over præmi-

erne, skal vi have solgt de 4900 lod-
sedler à 20 kr.

Så det er nu (!) du skal bestille et 
bundt til dig selv og gerne til vide- 
resalg til familie, venner, arbejds-
kammerater og naboer m.fl.

Med lodsedlen spreder vi bud-
skabet om venskab med Cuba og 
solidaritet over hele landet – og  
lodsedlerne bliver altid godt mod-
taget.

Vi sælger lodsedler fra 6. oktober 
til 2. december.

Notarius Publicus trækker vin-
dernumrene.

Søndag 5. december fra kl. 13 til 
18 er der Verdensjulemarked i Casa 
Latinoamericana, Høffdingsvej 10 
i Valby ved Københvn. Kl. 17:00 
trækker vi vinderne. 

Tak til lotteriets sponsorer: Hotell 
Havanna i Varberg, Havana Club 
Danmark, Arbejderen.dk, bladene 
Kommunist og SKUB, Demos samt 
Cuba Rum Nordic/Mojito Factory.

VIND!!!!

To flybilletter til Cuba (rejsegavekort:  
værdi 16.000 kr.). 

Weekendophold for to på Hotel Havana i Varberg 
i Sverige (værdi 4.200 kr.)

Indrammet maleri af kunstneren Grettel Arrate 
Echavarria (værdi 2000 kr.)

2Salsa-dansekursus hos Copenhagen 
Salsa Academy – fysisk eller digitalt. 
(Værdi 575 kr.)

61 flaske Habana Club 7 år  
(værdi 250 kr.)

61 flaske Santiago de 
Cuba Carta Blanca  
– special nordisk blend  
(værdi 225 kr.)

51 gavekort til Dansk-Cubansk Forenings butik 
(værdi 200kr.)

I alt 22 gevinster – samlet værdi på 27.200 kr.

Tak fordi du køber lodder og støtter 
solidaritet og venskab med Cuba.

Pris pr. lodseddel

20 kr.Solidaritet 
»det er hørt!«

Danmark-Cuba · Lotteri 2021

Lodseddel nr.

5555

Lotteriets overskud anvendes til Dansk-Cubansk 

Forenings arbejde for kendskab, venskab og 

kulturudveksling mellem Danmark og Cuba.  

Vi udvikler for tiden et samarbejde med Cubas 

sundheds-væsen om hjælp til børn, som fødes 

døve eller med alvorlig hørenedsættelse. Det er vores mål at 

støtte Cubas mulighed for selv at producere implantater m.m. 

som kan give eller gengive børn deres hørelse. 

Hør godt efter – godt formål – gode gevinster

22 gevinster for i alt

 27.200 kr.

Vind flybilletter til Cuba, vind 
weekend-ophold på Hotel 
Havana i Varberg.

Længe før Colombus ankom til 
Cuba, levede der mere end 500.000 
indfødte på øen.

Taino, Arawak, Ciboney og 
Caribs levede her som fiskere, 
jægere eller agerdyrkere.

På denne rejse vil vi opsøge de 
områder, hvor disse stammer holdt 
til.

Vi vil i vores søgen efter spor af 
de cubanske indianere bevæge os 
fra Viñales i vest til Baracoa i Øst.

Vil du med? på opdagelse blandt 
disse mennesker og opsøge de 
steder, hvor de levede – længe før 
Columbus satte sin fod på cubansk 
jord.

Vi skal sejle i underjordiske grot-
ter og se på hulemalerier i Viñales, 
bo i indianerhytter i Guamá og 
besøge tobaksguden i Baracoa.

Derudover skal vi selvfølgelig op-
leve dagens Cuba og den cubanske 
kultur.

Hovedvægten vil være koncen-
treret om Cubas oprindelige be-
folkning, indianerne, som få år 
efter Columbus ankomst i 1492 var 
totalt udryddet.

Men vi glemmer selvfølgelig 
ikke de mange natur- og kulturo-
plevelser, som Cuba i øvrigt byder 
på.

Flere af de områder og byer, vi 
besøger, er en del af verdenskul-

turarven og under beskyttelse af 
UNESCO.

Vi skal bo i Cubas ældste by 
Baracoa, som har rundet de 500 år. 
Danse med cubanere, gå på opda-
gelse i det moderne Cuba, slappe 
af på stranden og smage på rom-
men – i selskab med de cubanere 
vi besøger.

Som noget nyt vil rejsen starte 
i Havana. Det betyder, at du selv 
har købt din flybillet med ind- og 
udrejsedage, der passer dig. Vi er 
selvfølgelig behjælpelige hvis du 
har brug for det.

Det skal pointeres at rejsen 
gennemføres ved mindst 10 del-
tagere.

OBS! Køb ikke flybillet – før du 
får grønt lys fra os!

Pris:
Prisen var ved 10 personer i 2020: 
14.100 kr. pr. person i delt dobbelt-
værelse.

Det kan dog ikke udelukkes, at 
der i 2022 vil være en prisstigning. 
Tillæg for enkeltværelse 1.800 kr. 
Prisen er afhængig af dollar-
kursen og deltagerantal.

Depositum på 8.000 kr. betales 
ved tilmelding.

deltagerprisen inkluderer:
●  Forberedelsesmøde for del-

tagerne

●  17 dage med 16 overnatninger i 
Cuba

● Fly Baracoa – Havana

● Transport i Cuba ifølge program

●  2 erfarende rejseledere, hvoraf 
den ene er spansktalende

● Engelsktalende cubansk guide.

● Halvpension 

●  Alle programlagte aktiviteter og 
entreer

Informationer:
For yderligere informationer, kon-
takt foreningen eller kom til uforp-
ligtende informationsmøde om 
turen. Følg derfor med på hjem-
mesiden (www.cubavenner.dk) for 
datoer for informationsmøderne.
Læs dagsprogrammet på vores 
hjemmeside: https://www.cuba-
venner.dk/det-glemte-cuba/

Har du spørgsmål, så skriv til 
os på mailadr. rejsegruppendcf@
gmail.com

Rejs til Cuba med Dansk-Cubansk Forening

det Glemte cuba –
temarejse februar 2022

Solidaritetsbrigader  
til cuba

På grund af corona er der fortsat 
lukket for brigaderejser til Cuba.

Ifølge vores venner i ICAP – 
Instituttet vor Venskab mellem 
Folkene – er det ikke sandsynligt, 
at der inviteres til den traditionelle 
Nordiske Brigade/Vinterbrigade 
fra midten af december til start 
januar.

Men det kan ændre sig, så følg 
med på vores hjemmeside: www.
cubavenner.dk

Vi håber, at 1. maj-brigaden 
bliver gennemført som normalt 
i 2022 og derefter Jose Marti-
sommerbrigaden i juli 2022.
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Søren Poulsen fra Aarhus C, som 
er økonomikonsulent, cand.merc. 
og cand.mag. har sendt en kri-
tisk kommentar i anledning af to  
artikler i sidste nummer af Cu- 
babladet.

Efter at have læst det har redak-
tionen kontaktet danske Henrik 
Thejl, der bor i Cuba og bedt ham 
om at forholde sig til Søren Poul- 
sen betragtninger.

Alt i alt er de to interessante tek-
ster lange – for lange til Cubabla- 
det, synes vi, så derfor få du her 
et lille uddrag – og så kan du el-
lers klikke ind på vores hjemme-
side www.cubavenner.dk og læse 
begge tekster i fuld længde.

Først dele af Søren 
Poulsens indlæg:
Det er med nogen overraskelse, 
at jeg læser artiklen »Nu skal der 
produceres mere i Cuba« i det sid-
ste nummer af Cubabladet (marts 
2021, red.)

Det anføres, at det nu skal 
»kunne betale sig at arbejde«. Da 
jeg læste denne sætning troede jeg 
et kort øjeblik, at jeg havde fået fat 
i en udgivelse fra Liberal Alliance 
eller Nye Borgerlige.

Desuden skal »priserne...  ideelt 
set afspejle omkostningerne ved 
produktionen«. 

Det indses tilsyneladende ikke, 
at fremmes en sådan opfattelse, 
vil det betyde enden på f.eks. et 
gratis hospitalssystem og et gra-
tis skole- og uddannelsessystem, 
som man kender det i både Cuba 
og i Danmark.

Hele det offentlige system i 
Danmark i almindelighed, og i 
det kommunistiske system i Cuba 
i særdeleshed, er netop baseret på, 
at prisen ikke »afspejler omkost-
ningerne ved produktionen«.

Og hvorfor plædere for en sådan 

udvikling, når det generelt ikke 
synes nødvendigt?

Siden krisen i 2008 har Cuba haft 
overskud på betalingsbalancen, 
frem til 2020 typisk i størrelses- 
ordenen 2% af bruttonationalpro-
duktet pr. år. Det er pænt uden at 
være prangende.

I hele Nord- og Sydamerika over-
gås det da også kun af Venezuela 
og Trinidad & Tobago, og de 2% er 
på niveau med euro-landene som 
helhed.

Påstanden om, at statsstøtten til 
daglige fornødenheder, herunder 
eksistensen af rationeringsbogen, 

generelt skulle have kostet den 
cubanske stat »meget store be-
løb i subsidier« er formentlig be-
grundet i manglende økonomiske 
overvejelser?

Det angives ofte, at Cuba må 
importere en stor del af sine føde-
varer, og at dette er en belastning 
for økonomien, men er det nu kor-
rekt?

Indtil Østblokkens sammen-
brud var der kun begrænsede 
underskud på den cubanske 
varehandel med udlandet, da 
kunne man altså godt brødføde 
befolkningen uden at importere fødevarer. Men det ændrede sig, 

efterhånden som turisme blev en 
stadig større del af den cubanske 
økonomi.

Det er således nærliggende 
at antage, at det var og er velha-
vende udenlandske turisters efter-
spørgsel af mere luksuriøse varer, 
herunder fødevarer, der i hoved-
sagen forårsager et stadigt større 
underskud på varehandelen med 
udlandet.

Og nu får Henrik thejl ordet:
Jeg er blevet bedt om at give mit 
svar til Søren Poulsens artikel »Er 
Cubabladet blevet et organ for 
USA’s interesser?«

Søren Poulsen skriver, at Cubas 
nye økonomiske strategi lyder 
som et Liberal Alliance slogan: 
»det skal kunne betale sig at ar-
bejde«.

Det kunne måske lyde som et 
Liberal Alliance/Venstre-slogan, 
men Cubas økonomiske opbyg-
ning bygger på en helt anden 
samfundsfilosofi end den aktu-
elle socio-økonomiske situation i 
landet, og den bygger tillige på en  
helt anden historisk kontekst end 
den aktuelle situation. 

Cubas forfatning af 1975 for-
udsatte et helt igennem sociali-
stisk samfund, hvor staten ejede 

produktionsmidlerne og landets 
goder blev fordelt så ligeligt som  
muligt mellem landets borgere  
ud fra et egalitært princip, der  
betød udligning mellem højeste 
og laveste løn (ca. 300% forskel 
mellem højeste og laveste løn) 
– ud fra det socialistiske prin-
cip om, at alle »yder i forhold til 
evner, og nyder i forhold til ind-
sats«. Dette betød samtidig lige 
adgang til forbrug (dog ikke for-
stået som konsumkultur), kul- 
turtilbud og rekreationsmulighe-
der. Forfatningen slog fast, at ar-
bejde ikke blot var en ret (som vi 
kender fra det danske samfund), 
men en pligt. Det er vigtigt at  
have denne historiske forklaring 
med, og at der var arbejde til alle, 
der ville arbejde.

Med Østbloklandenes sam-
menbrud forsvandt denne ideal-
situation. Cubas økonomi brød 
sammen, og man skulle ud på et 
kapitalistisk verdensmarked og 
handle. Det krævede US-dollars.

Da den økonomiske krise bry-
der ud i 90’erne, og de cubanske 
statslønningers realværdi styrt-
dykkede med 15000%, blev pen-
geforsendelse en guldgrube for 
modtagere heraf, og disse kunne 
leve i luksus uden at arbejde. De 
lave statslønninger fremmede 
hustleriet/prostitution specielt 

blandt cubanere, der ikke havde 
adgang til USD, og mange af disse 
(ofte unge) valgte at droppe både 
studie og arbejde, men når staten 
samtidig stod for alle de tunge  
udgifter (uddannnelse/sund-
hedssystem samt mange goder  
og services til stærkt subsidierede 
priser), blev de statslige udgifter 
(der var tænkt som en ligelig om-
fordeling af samfundets indtæg-

ter ud fra det egalitære princip) til 
gratis ydelser for en stor gruppe 
mennesker, der omvendt ikke 
yder noget til skabelse af værdi i 
samfundet. 

Så derfor er den aktuelle situa-
tion en helt anden end som den  
var tænkt i sit udgangspunkt  
(...) Det er absolut ikke bæredyg-
tigt (eller retfærdigt!) for et så 
kaldt socialistisk land som Cuba. 
Man må ikke forfalde til idealer 
men er nødt til at se realistisk på 
en given situation på et givet tids-
punkt i et samfund. Og for Cubas 
vedkommende er det bydende 
nødvendigt, at de mange, som 
ikke (gider) arbejde(r) men nyder 
af de samme »gratisydelser« fra 
staten, begynder at arbejde. Og da 
man ikke fysisk kan tvinge folk 
til at arbejde, er der kun tilbage at 
bruge guleroden om, at »det skal 
kunne betale sig at arbejde«, for 
det er netop årsagen til, at mange 
ikke arbejder.

er cubabladet blevet et organ
for uSA's interesser?

Statue af Jose Marti. 

Foto. Johnny Mortensen

Cuba sætter alle kræfter ind på at få flere 
til at arbejde mere, producere mere og skabe 
mere værdi. 
Foto: Granma.cu

Cubas pensionister opfordres til at supplere 
pensionen ved at arbejde. 
Foto: DCF
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Formanden Sven-Erik Simonsen 
bød velkommen – med særlig vel-
komst til Cubas ambassadørpar. På 
grund af corona er det lang tid si-

den sidste generalforsamling, mere 
end to år, en periode, hvor hoved-
bestyrelsen tog ansvaret for at køre 
foreningen videre. Nu er vi glade 
for, at vi kan holde denne general-
forsamling, det er en rar fornem-
melse, at vi igen er i sync med med-
lemsskaren, lød det fra formanden. 
Foruden de fysisk tilstedeværende i 
Casa Latinoamericana deltog også 
medlemmer online fra Aalborg, 
Sydhavnen og Fyn. Det er godt, vi 
gør os erfaringer med, hvordan vi 
kan holde møder og udvikle vores 
kommunikationsformer.

Cubas ambassadør Roger López 
Garcia overbragte en hilsen til ge-
neralforsamlingen og takkede for 
vores solidaritet! Et ord, som gik 

igen i ambassadørens eksempler på 
Cubas håndtering af covid-19, der 
har udløst en krise i verden ingen 
kunne forestille sig, som han ud-

trykte det. Cuba udviste solidaritet 
lige fra starten af pandemien, da 
et engelsk krydstogtskib fik lov at 
lægge til i Mariel, efter at det forgæ-
ves havde ansøgt om tilladelse til 
at lægge til og hjemsende sine pas-
sagerer, hvoraf nogle var smittede, 
i andre lande. Også de 67 Henry 
Reeve brigader, som gennem årene 
har gennemført tusindvis af ope-
rationer, og nu også under corona 
hjælper i mange lande, bygger på 
Cubas grundholdning om solida-
ritet. Ambassadøren nævnte også 
erfaringerne fra den lange interna-
tionale kamp for at få de fem cu-
banere hjem fra fænglserne i USA. 
Den internationale solidaritet vil 
også med tiden bryde blokaden, lød 

ambassadørens konklusion.
Sven-Erik Simonsen takkede 

ambassadøren for talen og gav en 
kort opdatering. En af de 5 cuba-

nere, Gerado Hernández, er i dag 
præsident for CDR-komiteerne 
(Komiteerne til Forsvar for 
Revolutionen – Cubas største mas-
seorganisation). En anden af de 5, 
Fernándo González, er blevet leder 
af ICAP og sender en hilsen og tak 
til Dansk-Cubansk Forening med 
en appel om at vi bliver ved med at 
kæmpe imod blokaden – også under 
den nye regering i USA. Desuden 
takkede han for dansk opbakning 
til nomineringen af Henry Reeve 
brigaderne til Nobels Fredspris.

1:  Valg af dirigent og god-
kendelse af forretnings-
orden

Hovedbestyrelsen indstillede Kir-

Referat af generalforsamling 
i dansk-cubansk Forening

Foreningens formand bød 
velkommen og medlem  af 
hovedbestyrelsen Kirsten 
Bindstrup varetog arbejdet 
som dirigent. 

Fotos: Johnny Mortensen

Afholdt den 5. juni 2021 i Casa Latinoamericana

sten Bindstrup som ordstyrer. Hun 
blev valgt og konstaterede gene-
ralforsamlingen lovligt og rettidigt 
indkaldt. Generalforsamlingen 
var pga. corona i år blevet udsat 
fra den 20. marts til den 5. juni 
2021. Bindstrup gennemgik dags-
ordenen, som er udsendt med 
Cubabladet marts 2021 side 24 – den 
blev godkendt. Hun konstaterede at 
forslag til forretningsorden, forslag 
til årsplan, regnskab og oversigt 
over kandidater til hovedbesty-
relse samt suppleanter alt sammen 
var udleveret ved indskrivningen. 
Ordstyreren gennemgik herefter 
forretningsordenen, som var den 
samme som for to år siden, bortset 
fra dette ekstra punkt 9: »På general-
forsamlingen i 2021 er det muligt at 
deltage digitalt. Onlinedeltagernes 
mulighed for at tage ordet, stemme 
og deltage i valg håndteres på bedst 
mulig måde, men med den fleksi-
bilitet, som den særlige situation 
betinger«. Forretningsordenen blev 
vedtaget. 

Jytte Svensson blev valgt til re-
ferent. Til stemmetællere valgtes: 
Tom Henriksen, Helle Bruun og 
Rene Holmvard.

2:  Hovedbestyrelsens beret-
ning

Hovedbestyrelsens grundige og 
detaljerede beretning findes op-

Ambassadørens hustru – konsulen Eneida 
Lemuz Zellero.

Marianne Maass fortalte om de mange 
aktiviteter, som lokalafdelingen i Kolding/
Sydøstdanmark har gennemført.

Ambassadør Roger López Garcia talte  
ved åbningen af generalforsamlingen  
og Kirsten Schelbeck tolkede.
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trykt i Cubabladet fra marts 2021 
side 15-22. Formanden opdaterede 
og kommenterede i sin mundtlige 
beretning punkterne. Han tak-
kede for alle bidrag og aktivite-
ter – blandt andet lød der en stor 
cadeau til Kim Paulsen for en ny 
og velfungerende hjemmeside og 
webshop – brug den! Under drøf-
telse af beretningen blev det blandt 
andet diskuteret, hvilke organisa-
tioner og freds- og solidaritetsini-
tiativer Dansk-Cubansk Forening 
kan støtte. Der var enighed om, at 
hovedbestyrelsen skal tage stilling, 
hvis det handler om initiativer, der 
ikke har med Latinamerika at gøre. 
Også en række andre emner 
var til debat. Herunder at me-
dicinske redskaber er sendt til 
Cuba med en svensk container. 
Kontingentets størrelse blev disku-

teret. Lokalafdelinger kom med in-
put – primært Koldingafdelingen, 
som bidrog med et lille power-point 
om de mange lokale aktiviteter. 
Herefter blev beretningen vedtaget.

3:  Regnskab herunder også 
regnskabet for 2019

Kasserer Mogens Hansen frem-
lagde det reviderede regnskab for 
2020, som i store linjer følger bud-
gettet og udviste et lille driftsunder-
skud på 1255 kr. Der er foretaget 
lagerafskrivning på i alt 4000 kr.  
Der var en gennemgang af for-
eningens kollektive medlem-
mer som betaler mellem 500 
og 1500 kr. i årligt kontingent. 
Herefter blev regnskabet vedtaget. 
Også regnskabet for 2019 blev god-
kendt på denne generalforsamling, 
da der ikke blev afholdt general-

forsamling sidste år. Her var der et 
driftsunderskud på 6.583 kr.

4: Indkomne forslag
Kevin González fra Cuban Rum 
Nordic har rettet henvendelse 
og spurgt, om Dansk-Cubansk 
Forening vil støtte op om og hjælpe 
til ved en »galla-fest«, som arran-
geres af Kevin og co. Det er planen 
at afholde festen i slutningen af 
august eller september, en fejring 
af det 110 årige diplomatiske for-
hold mellem Cuba og Danmark. 
Hovedbestyrelsen havde disku-

Efter generalforsamlingen deltog cirka 40 
i en god middag, hvor argentinske Pedro 
Juarez grillede, ambassadøren talte, Ricardo 
spillede og sang og Jena Bjerregaard solgte 
lodder, hvor overskuddet gik til indsamlin-
gen: Kanyler til Cuba. teret forslaget og anbefalede det. 

DCF skal mobilisere deltagere og 
bidrage med aktivister på dagen – 
og vil modtage 15% af barindtægten 
som støtte til foreningens arbejde. 
Forslaget blev vedtaget.

En plan for slutspurt i kampag-
nen Unblock Cuba: Alle laver no-
get fra den 17. juni til den 23. juni, 
hvor det forventes, at FN’s general-
forsamling diskuterer og stemmer 
om Cubas resolution, som kræver 
blokaden ophævet. Forslaget blev 
vedtaget.

5:  Planer for det kommen- 
de år

Dirigenten gennemgik forslaget til 
årsplan 2021. Herunder et forslag 
om mulighed for ansættelse af løn-
net arbejdskraft til specifikke opga-
ver på en tidsbegrænset kontrakt. 
Der er ingen konkrete planer om 
dette, det er kun en forholdsregel, 
som hovedbestyrelsen kan arbejde 
med. Desuden har Dansk-Cubansk 
Forening fået en henvendelse om 
samarbejde fra organisationen 
Quisicuaba (hvor Gladys Ayllon, 
tidl. ICAP nu arbejder). Quisicuaba 
er en tværreligiøs organisation, 
som hjælper folk, der har det svært 
i Cuba. Hovedbestyrelsen vil gerne 
kunne samarbejde med denne or-
ganisation når det er et nyttigt sup-
plement til ICAP.

Under planer blev også årets lotteri 

vendt. Der er et forslag om, at årets 
lotterioverskud går til højteknologi-
ske implantater til hørehæmmede 
børn i Cuba. Danmark er kendt for 
højteknologi inden for høreappara-
ter, og der er mulighed for kontakt 
til det cubanske neurovidenskabe-
lige center via ICAP. Og f.eks. via 
døve-foreninger her i landet er der 
mulighed for at skabe nye poten-
tielle venner/kontakter til Cuba.  
Årsplanen blev sat til afstemning 
og vedtaget. Den justerede årsplan 
bringes i Cubabladet.

6:  Vedtagelse af budget og 
kontingent

Kasserer Mogens Hansen gennem-
gik årsbudgettet. Der var debat om 
kontingentet. Hovedbestyrelsen 
foreslog, at vi ikke hævede kon-
tingentet i år. Det blev foreslået, at 
hovedbestyrelsen skal forholde sig 
til kontingentets størrelse for enlige 
og for par, da nogle mener, at for-
skellen er for lille. Forslag om evt. 
ændringer forelægges næste gene-
ralforsamling. Herefter blev bud-
getforslaget vedtaget.

7: Valg af hovedbestyrelse
Der var opstillet 17 kandidater, som 
alle blev valgt:

Kirsten Bindstrup
Helle G. Bruun
 Claus (Bager) Christoffersen 
(BJMF)

Hellen Gade
Jesper Brohm Hansen
Mogens Hansen
Rene Holmvard (nyopstillet)
Niklas Zenius Jespersen
America Labrador
Thomas Lindrod
Luis Monteiro (DKP)
Johnny Mortensen
Helene-Marie Sandberg
Sven-Erik Simonsen
Krista Sørensen
Susanne Wind
Kit Aastrup

8: Valg af 2 suppleanter
Der var opstillet 2 kandidater til 
suppleanter i hovedbestyrelsen, 
som begge blev valgt:

Ole Nors Nielsen (3F Aalborg)
Jørn Lehmann Petersen

9:  Valg af 2 revisorer og en 
revisorsuppleant

Følgende blev valgt som revisorer:
Signe Rieland
Poul Erik Nielsen
Mikael Betzer (suppleant)

10: eventuelt
Nikolaj Aamand fra Ungkommu-
nisterne nævnte, at de var glade for 
nu at være kollektive medlemmer af 
Dansk-Cubansk Forening.

Formand Sven-Erik Simonsen 
rundede mødet af og takkede for en 
meget debatrig generalforsamling. 
Det var dejligt at se hinanden igen.

Efter generalforsamlingen var 
der mulighed for at deltage i et mid-
dagsarrangement med musik og 
tale – men primært med tid til at de 
forsamlede – godt 40  – medlemmer 
og Cuba-venner kunne snakke med 
hinanden.

Regnskab for  
cuba-solidaritetslotteriet 2020
Her offentliggøres det reviderede regnskab der er indsendt til Spille- 
myndigheden.

Indtægt fra solgte lodder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97.000 kr.
Uafhentede gevinster  solgt til fordel for lotteriet . . . .  500 kr.
Sponsorstøtte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.500 kr.
I alt indtægter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99.000 kr.

Udgift til gevinster – inkl. gevinstafgift:  . . . . . . . . . . .  26.682,48 kr.
Trykning af lodder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.147,48 kr.
Porto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.705,70 kr.
Administration  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4.000,00 kr.
I alt udgifter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41.535,66 kr.

Overskud:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57.464,34 kr.

Det betyder, at andelen af salgssummen, som er gået til almennyttigt 
formål udgør 58%.
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Fokus på: Kamp mod 
blokaden, information om 
og solidaritet med Cuba og 
Latinamerika samt styrkelse 
af Dansk-Cubansk Forening 
i hele landet!!
Dansk-Cubansk Forening 
har opgaver inden for tre 
områder:

1: Hovedopgaven bliver fokus på 
kravet om ophævelsen af USA’s 
blokade og på de nye former, som 
USA’s fjendtlighed mod Cuba an-
tager. Herunder skal der protesteres 
mod USA’s illegale tilstedeværelse 
på Guantánamo-basen.

2: Generelt informationsarbejde 
i Danmark om situationen og ud-

viklingen i Cuba – herunder op-
dateringen af Cubas økonomiske 
model; bæredygtighed, suverænitet 
og socialisme; samt ALBA og den 
antiimperialistiske enhed og ven-
strekræfterne i Latinamerika.

3: Styrke foreningen i form af 
medlemshvervning, støtte til lo-
kalafdelinger, og en samlet indsats  
for at åbne foreningen yderligere 
mod nye – ikke mindst unge – ak-
tive cubavenner.

For at opfylde disse tre målsæt-
ninger vil vi arbejde på at gennem-
føre følgende:

Materialer, information og 
kampagner:
Foreningens oplysningsarbejde 
skal videreudvikles. Medlemmer- 
ne skal så vidt muligt høre fra 
Dansk-Cubansk Forening mindst 

én gang om måneden. Emails, elek-
troniske nyhedsbreve, hjemmeside 
og Facebook, Youtube, Flickr m.m. 
benyttes.

Cubabladet skal fortsat udkomme 
to-tre gange årligt. Artikler fra 
Cubabladet lægges på hjemme- 
siden, der gøres til en aktiv ramme 
om foreningens oplysnings- og in-
formationsarbejde. 

Vi skal fortsætte og udvikle 
arbejdet med at nå ud til unge –  
især på gymnasier, tekniske skoler 
og lignende. Disse unge står ofte  
på spring til at skulle rejse efter  
endt ungdomsuddannelse. Mate- 
riale bør udarbejdes, som hen- 
vender sig direkte til denne grup- 
pe.

Bogen om den cubanske folke-
magt og demokratiet i Cuba, som 
oprindeligt var planlagt til at ud-
komme i december 2015, prioriteres 
i år idet ændringerne af valgloven 

Årsplan 2021

Der afholdes så vidt muligt en Cubafest sam-
men med venner fra fagbevægelsen, partier 
og andre kredse. 

Foto: Johnny Mortensen

nu er på plads.
Der tages initiativer for at styrke 

modstanden mod USA’s blokade. 
Vi er opmærksomme på, at den 
17. i hver måned er kampagnedag 
mod blokaden – og den 17. oktober 
er en særlig global kampagnedag 
mod blokaden. Dansk-Cubansk 
Forening prioriterer at tilslutte sig 
fælles-europæiske/internationle 
kampagner mod blokaden og til 
forsvar for Cubas suverænitet.

Vi følger bedst muligt med i samt 
er aktive i forhold til, hvordan de 
store medier skriver og rapporterer 
fra og om Cuba.

Vi viderefører de gode erfa- 
ringer med åbne debatmøder om 
udviklingen i Cuba, evt. knyttet an 
til rejsernes temaer. Blandt andet 
sundhed, menneskerettigheder og 
økonomi er på »to-do-listen«.

butik, drift og økonomi
Dansk-Cubansk Forenings salg af  
materialer skal forbedres ved bl.a.  
øget brug af web-butikken, Cuba- 
bladet samt tilbud via nyhedsmails 
m.m.

Foreningens fysiske butikssalg 
skal arbejde aktivt med tilbud og 
gøre brug af markedsdage – blandt 
andet de markedsdage der er i Ca- 
sa Latinoamericana den første 
søndag i hver måned. Der skal ta- 
ges stilling og prioriteres i forhold  
til varesortiment i lyset af ringe 
pladsforhold og de erfaringer vi  
har med, hvad der sælger. Priser 
skal være tillokkende for vores mål-
gruppe.

Vi deltager med butik og boder 
1. maj, og hvor det er muligt og re- 
levant...  generalforsamlinger i fag-
foreninger etc.

Foreningen skal arbejde videre 
med at involvere medlemmerne i 
kampagner, aktiviteter, arbejdet og 
ledelsen af foreningen. Hidtidige 
erfaringer med at definere, beskrive 
og uddelegere afgrænsede arbejds- 

opgaver skal videreudvikles. Der 
er et akut behov for at inddrage 
nye kræfter i arbejdet, og der er et 
påtrængende strategisk behov for 
at fremme et generationsskifte i 
foreningen.

Hovedbestyrelsen tager stilling 
til, om der skal ansættes lønnet ar-
bejdskraft til at udføre definerede 
og specifikke opgaver på en tidsbe-
grænset kontrakt.

Rejser og brigader
Vi vil mobilisere til foreningens  
rejser og brigader. Det er en prio- 
riteret opgave for hele foreningen 
at arbejde for at udbrede kendska-
bet til Dansk-Cubansk Forenings 
rejser og brigader. Blandt rejse- og 
brigade-deltagere er der også nye 
medlemmer og potentielt aktive.

Rejseaktiviteter skal planlægges 
i så god tid, at der kan samles til-
strækkeligt med rejsedeltagere. 
Priserne skal holdes på et attraktivt 
niveau for interesserede og matche 
vores målgruppes forventninger.

Der laves efter behov nye materi-
aler om rejser og brigader. 

Mht. rejseprogrammet for 2021/ 
22 vil rejsegruppen som udgangs- 
punkt koncentrere sig om at plan-
lægge, promovere og gennemføre 
én veltilmeldt temarejse.

Det er en særlig vigtig opgave at 
udbrede budskabet om brigaderne 
til mennesker – især unge – i hele 
landet. I det omfang der kan skaf-
fes økonomi til det, etableres der en 
fond, som kan yde tilskud til unges 
brigadeophold, mod at den unge 
til gengæld yder et aftalt stykke 
arbejde for eller i Dansk-Cubansk 
Forening.

Projekter og aktiviteter  
– sundhed som tema
I 2021/2022 vil vi have sundhed og 
solidaritet i Cuba og i Verden som 
et markant tema i DCF’s arbejde. I 
forlængelse af  lotteriet 2020 med 
invitation af »Henry-Reeve-læge og 
sygeplejerske« til Danmark snarest 
muligt.

Lotteriet og Verdens-julemarkedet 

er gode måder at nå ud til nye 
kredse af cubavenner på, og skal 
derfor igen i år prioriteres.

Samarbejdet mellem Dansk-
Cubansk Forening og Cojímar er 
fortsat på dagsordenen, men nye 
initiativer afventer at de lokale myn-
digheder tager stilling til samarbej-
det med os.

Når gæster fra Cuba besøger de 
nordiske lande, vil Dansk-Cubansk 
Forening gøre brug af dem – 
herunder også med besøg i lokal- 
afdelinger.

Der afholdes så vidt muligt en 
Cubafest sammen med venner fra 
fagbevægelsen, partier og andre 
kredse.

Samarbejdspartnere
Dansk-Cubansk Forening ønsker 
fortsat at indgå i samarbejdet med 
andre organisationer i freds- og 
solidaritetsbevægelsen med særlig 
vægt på Latinamerika.

Foreningens ledelse sikrer et kon-
tinuerligt samarbejde med Cubas 
ambassade i Danmark samt med 
ICAP i Cuba.

Den humanitære organisation 
Quisicuaba i Cuba (hvor Glady 
Ayllon tidl. ICAP nu arbejder) har 
tilbudt et samarbejde. Vi er positive 
over for at etablere et samarbejde, 
hvor det kan supplere på områder, 
hvor ICAP har svært ved at hjælpe 
os; såsom aflevering af materialle 
og økonomiske donationer og ud-
sendelse af danske praktikanter og 
frivillige.

Det internationale og nordiske  
samarbejde prioriteres.

Dansk-Cubansk Forening prioriterer at 
tilslutte sig fælles-europæiske/internationle 
kampagner mod blokaden og til forsvar for 
Cubas suverænitet. 

Foto: CubaLinda Frankrig
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Kalender

ESBJERG – Årsmøde og offentligt møde: 
Torsdag 9. september kl. 18:00 årsmøde 
i lokalafdelingen DCF Sydvestjylland. 
Foregår i Frivillighuset Vindrosen, 
Exnersgade 4 i Esbjerg.
Samme sted kl. 19:00 er der offentligt 
møde, hvor formand for Dansk-Cubansk 
Forening, Sven-Erik Simonsen fortæller 
om den aktuelle situation i Cuba.

KOLDING – Årsmøde og offentligt møde: 
Mandag 13. september kl. 17:00 års-
møde i lokalafdelingen. Foregår hos 3F 
Galgebjergvej 4 i Kolding.

Dagsorden: 
1) Velkomst. 
2) Beretning v/Marianne Maass. 
3) Regnskab v/ Bente Dam Sørensen. 
4)  Fremtidigt arbejde v/ Tinne Hansen 

(Ideer og forslag til aktiviteter mod- 
tages).

5)  Valg af bestyrelse og revisor (Der skal 
vælges kasserer og et bestyrelsesmed-
lem. Bente Dam Sørensen og Tinne 
Hansen er villige til genvalg. Ejner 
Jensen er villige til at blive genvalgt som 
revisor).

18:00 Spisepause: Foreningen sørger for 
sandwich, øl, vand, kaffe og kage.

18:30 – 20:30: Cubas ambassadør Roger 
López García fortæller om USA’s blokade 
og den påvirkning i Cuba, og om hvordan 
Cuba håndterer corona-krisen på trods af 
blokaden.

KØBENHAVN/HELE LANDET –  
Årets store Cuba-solidaritets-lotteri star-
ter: Onsdag 6. oktober. (Læs side 13-14 og 
bestil lodsedler nu).

KØBENHAVN/HELE LANDET – 
Verdensjulemarked og udtrækning af vin-
derne i lotteriet: Søndag 5. december kl.  
13-18 i Casa Latinoamericana, Høffdings- 
vej 10, Valby.
Marked med boder og salg af mad og un-
derholdning. Vindernumrene offentliggø-
res kl. 17:00.


